
1 

 

 

Θέμα: «Διδακτικά βιβλία Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης για το σχολικό έτος 2018-2019». 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του Ν. 1566/85, όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 7 του 

Ν. 2525/97 «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων του στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του 

εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 188/ τ.Α΄,) σε συνδυασμό με τις διατάξεις: α) του άρθρου 88 του 

Ν. 1566/85 και τις διατάξεις του Ν.Δ. 749/70 (ΦΕΚ 277, τ.Α΄), β) του άρθρου 30 του Ν. 1304/82 (ΦΕΚ 144, τ.Α΄ ), γ) 

του άρθρου 33 του Ν. 1143/81 (ΦΕΚ 80, τ.Α΄) οι οποίες εξακολουθούν να ισχύουν επειδή δεν έχουν εκδοθεί τα 

υπό του άρθρου 88 του Ν.1566/85  Προεδρικά Διατάγματα ή Κανονιστικές Αποφάσεις, όπως προβλέπεται και 

από τις διατάξεις της παραγρ. 2 του άρθρου 7 του Ν. 2525/97, καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 27 του Ν. 

1824/88, το οποίο προστέθηκε ως παράγραφος 12 στο άρθρο 60 του Ν. 1566/85. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 2413/1996 (ΦΕΚ 124/1996, τ. Α΄) «Η ελληνική παιδεία στο εξωτερικό, η διαπολιτισμική 

εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» και τις τροποποιήσεις αυτού. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν. 3879/2010 (ΦΕΚ 163/2010, τ.Α΄) «Ανάπτυξη της Δια βίου Μάθησης και λοιπές 

διατάξεις».  

4. Τις διατάξεις των άρθρων 22 ως 34 του Ν. 3966/2011 (ΦΕΚ 118/2011, τ.Α’) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 

Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 

Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις». 

5. Την με αριθμ. Φ.1ΤΥ/1375/170829/Γ1/26-10-2015(ΦΕΚ 2388/6-11-2015, τ.Β΄) Υπουργική Απόφαση «Ρυθμίσεις 

Ζωνών Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας (Ζ.Ε.Π.) και Τάξεων Υποδοχής Ζ.Ε.Π.». 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/2015) περί Ανασύστασης του Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, μετονομασίας του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων, 

  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

Βαθμός Ασφαλείας:  
Να διατηρηθεί μέχρι: 

    Βαθμός Προτεραιότητας 
 

 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ & ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Π.Ε. 
TMHMA Α΄ - ΣΠΟΥΔΩΝ & ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

-- 
 

 

Αποστολή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο 
 

Μαρούσι, 20-12-2017 

 

Αριθμ. πρωτ: Φ.31/225128/Δ1 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr  
Email  : spudonpe@minedu.gov.gr   
Πληροφορίες : Θ. Δημητρακόπουλος 

Χ. Μαραγκός 

Τηλέφωνο : 210 344 3286 

ΠΡΟΣ: «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και 
Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) -“Διόφαντος”» 
Μητροπόλεως 26-28, Τ.Κ. 10563 Αθήνα 
infopublications@cti.gr 
 
ΚΟΙΝ.: Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής  
Αν. Τσόχα 36, 115 21 Αθήνα 
info@iep.edu.gr 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:spudonpe@minedu.gov.gr
mailto:infopublications@cti.gr
mailto:info@iep.edu.gr
ΑΔΑ: Ω69Β4653ΠΣ-ΛΔ5



2 

 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 125/2016(ΦΕΚ 210/2016) περί Διορισμού Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών. 

8. Την με αριθμ. 52/14-12-2017 Πράξη του Δ.Σ. του Ι.Ε.Π. 

9. Το με αρ. πρωτ. 3256/1-12-2017, έγγραφο του ΙΤΥΕ «Διόφαντος». 

10. Τις ανάγκες μαθητών και εκπαιδευτικών σε διδακτικά βιβλία για το σχολικό έτος 2018-2019. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Εγκρίνουμε την παραγωγή και διανομή, των παρακάτω εγκεκριμένων διδακτικών βιβλίων από το «Ινστιτούτο Τεχνολογίας 

Υπολογιστών και Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) –“Διόφαντος”», για την κάλυψη των διδακτικών αναγκών του σχολικού έτους 2018-

2019, ως ακολούθως:  

 

Κωδικός 
 

Τίτλος 
Τάξη 

διανομής 

 

Τάξη διδασκαλίας 
 

ISBN ΙΤΥΕ 
 

Συγγραφείς 

Δ΄ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 

 

10-0195 

 

ΜΕΛΕΤΗ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

 

 

Δ 
 

Δ 
 

978-960-06-2563-9 

ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜ., 

ΚΟΚΚΟΤΑΣ Β. 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΜΑΛΑΜΙΤΣΑ 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, ΜΑΝΤΑΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ, 

ΠΑΛΑΜΑΡΑ ΜΑΡΙΑ, 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΗ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ, ΠΗΛΙΟΥΡΑΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

10-0196 

ΜΕΛΕΤΗ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

(ΤΕΤΡΑΔΙΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ) 

 

Δ Δ 978-960-06-2564-6 

ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜ., 

ΚΟΚΚΟΤΑΣ Β. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΜΑΛΑΜΙΤΣΑ 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, ΜΑΝΤΑΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ, 

ΠΑΛΑΜΑΡΑ ΜΑΡΙΑ, 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΗ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ, 

ΠΗΛΙΟΥΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

Ε’ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 

10-0197 ΦΥΣΙΚΑ Ε Ε 978-960-06-2599-8 

ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ ΕΜ., 

ΚΑΛΚΑΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, 
ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗ, 

ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, 

ΣΑΒΒΑΣ ΣΤΑΥΡΟΣ, 

ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΣΟΦΟΚΛΗΣ, 

ΤΟΛΙΑΣ ΒΑΣΙΛΗΣ, 

ΤΣΑΓΚΟΓΕΩΡΓΑ ΑΘΗΝΑ, 

ΤΣΑΓΛΙΩΤΗΣ ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ 

10-0194 ΓΕΩΓΡΑΦΙΑ Ε Ε 978-960-06-2571-4 

 

ΚΟΥΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ, 

ΣΩΤΗΡΑΚΟΥ ΜΑΡΙΑ, 
ΤΑΣΤΣΟΓΛΟΥ ΜΑΡΙΑ 

 

Το βιβλίο «10-0082 - Γλώσσα (τεύχος 1) Δ΄ Δημοτικού» να επανακτυπωθεί και να διανεμηθεί με τις διορθώσεις που 

ορίζονται στην Υ.Α. Φ. 31/185416/Δ1/31-10-2017 

 

ΑΔΑ: Ω69Β4653ΠΣ-ΛΔ5



3 

 

Ως βιβλία για την Αγγλική Γλώσσα της Γ΄ Δημοτικού να εκτυπωθούν και να διανεμηθούν τα ακόλουθα: 

Γ΄ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 
 

Κωδικός 
 

Τίτλος 
Τάξη 

διανομής 

 

Τάξη διδασκαλίας 
 

ISBN ΙΤΥΕ 
 

Συγγραφείς 

10-0188 
MAGIC BOOK 2 

 

 

Γ 
 

Γ 978-960-06-4446-3 
ΑΛΕΞΙΟΥ ΘΩΜΑΗ, 

ΜΑΤΘΑΙΟΥΔΑΚΗ ΜΑΡΙΝΑ 

10-0189 

MAGIC BOOK 2 

(ΤΕΤΡΑΔΙΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ) 

 

 

Γ 
 

Γ 978-960-06-4447-0 
ΑΛΕΞΙΟΥ ΘΩΜΑΗ, 

ΜΑΤΘΑΙΟΥΔΑΚΗ ΜΑΡΙΝΑ 

10-0190 

MAGIC BOOK 2 

(ΔΑΣΚΑΛΟΥ) 

 

 

Γ 
 

Γ 978-960-06-4462-3 
ΑΛΕΞΙΟΥ ΘΩΜΑΗ, 

ΜΑΤΘΑΙΟΥΔΑΚΗ ΜΑΡΙΝΑ 

 

Τα βιβλία για την Αγγλική Γλώσσα Alfa English και Beta English της Α΄ και Β΄ τάξης Δημοτικού θα διανεμηθούν στο σύνολο 

των σχολικών μονάδων και παραμένουν στο σχολείο προς αξιοποίηση από τον εκπαιδευτικό Αγγλικής, καθώς δεν 

προορίζονται για τον κάθε μαθητή ξεχωριστά. 

 

Σχετικά με την εκτύπωση με διορθώσεις του σχολικού εγχειριδίου «Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή» Ε’ Δημοτικού, όσον 
αφορά το θέμα της απόκτησης Ελληνικής ιθαγένειας, εγκρίνουμε τις κάτωθι διορθώσεις:  
 
Στη σελ. 13: στο ανδρικό σκίτσο που βρίσκεται επάνω και δεξιά της σελίδας να προστεθεί τετραγωνάκι με το εξής κείμενο:  
«Τo παιδί που ζει στην Ελλάδα και δεν γεννήθηκε από Έλληνες γονείς, αποκτά την ελληνική ιθαγένεια αν πηγαίνει σε 
ελληνικό σχολείο».   
 
Στη σελ. 15:  η τελευταία πρόταση «Την ελληνική ιθαγένεια την αποκτούμε με τη γέννηση από Έλληνα ή Ελληνίδα ή με 
την πολιτογράφηση» να ΑΝΑΔΙΑΤΥΠΩΘΕΙ ως εξής:  
“Την ελληνική ιθαγένεια μπορούμε να την αποκτήσουμε με τους εξής τρόπους: 
α) με τη γέννηση μας από Έλληνα ή Ελληνίδα, ή 
β) λόγω φοίτησης σε ελληνικό σχολείο ή σε σχολείο που ακολουθεί το υποχρεωτικό ελληνικό πρόγραμμα εκπαίδευσης 
και διδασκαλίας, για τα παιδιά που ζουν στην Ελλάδα και οι γονείς τους δεν είναι Έλληνες, ή  
γ) με την πολιτογράφηση”». 

 
Σύμφωνα με το άρθρο 33 του Ν. 3966/2011(ΦΕΚ 118

Α
/24-5-2011), ο αριθμός των αντιτύπων των διδακτικών βιβλίων 

καθορίζεται από το «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) –«Διόφαντος», μετά τη συγκέντρωση 

των απαραίτητων στοιχείων και αφού ληφθούν υπόψη οι ανάγκες των σχολικών μονάδων και τα υπάρχοντα αποθέματα 

κάθε τίτλου.  

Η σχετική δαπάνη παραγωγής και διανομής όλων των ανωτέρω τίτλων θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του «Ινστιτούτου 

Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.)-“Διόφαντος”». 

Το «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.)-“Διόφαντος”» να προχωρήσει στις απαραίτητες 

ενέργειες. 

 

                                                                                          Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
                                                                                                                     ΕΡΕΥΝΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

                      ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ  
 

 

ΑΔΑ: Ω69Β4653ΠΣ-ΛΔ5



4 

 

 

 

 

 

Εσωτερική Διανομή: 

- Γραφείο κ. Υπουργού 
- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα 
- Γενική Διεύθυνση Σπουδών Π.Ε. & Δ.Ε.  
- Διεύθυνση Σπουδών Προγραμμάτων & Οργάνωσης Π.Ε. – Τμήμα Α΄ 
 

ΑΔΑ: Ω69Β4653ΠΣ-ΛΔ5


		2017-12-20T14:04:28+0200
	Athens




